
DECRETO DIRIGENZIALE N. 1438 del 29 dicembre 2008  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO ASSISTENZA SOCIALE, ATTIVITA' SOCIALI, 
SPORT, TEMPO LIBERO, SPETTACOLO SETTORE ASSISTENZA SOCIALE, PROGRAMMAZIONE 
E VIGILANZA SUI SERVIZI SOCIALI - Fondo regionale per l’addestramento di cani guida per non 
vedenti di cui all’articolo 42 della L.R. n. 1 del 30 gennaio 2008 – Approvazione dell’Avviso pub-
blico. 

PREMESSO che 
- la Repubblica Italiana garantisce il pieno rispetto della dignità umana e i diritti di libertà e di auto-

nomia della persona con disabilità, promuovendone la piena integrazione nella famiglia, nella 
scuola, nel lavoro e nella società; 

- la rimozione delle cause invalidanti, la promozione dell'autonomia e la realizzazione di tale inte-
grazione sociale, presuppongono l’attuazione del decentramento territoriale dei servizi e degli in-
terventi rivolti alla prevenzione, al sostegno e al recupero della persona con disabilità, assicuran-
do il coordinamento e l'integrazione con gli altri servizi territoriali e garantendo strumenti e sussidi 
tecnici; 

- l’art. 32 della Legge Regionale n. 11 del 23 ottobre 2007 sancisce che la Regione promuove in-
terventi volti ad assicurare servizi destinati a persone con disabilità, anche al fine di sostenere il 
miglioramento della qualità della vita, attraverso progetti personalizzati rivolti all’inserimento nei 
normali circuiti di vita relazionale, al conseguimento del massimo livello di vita autonoma, autode-
terminata, indipendente ed interindipendente; 

- l’art. 42 c. 11 della Legge Regionale n. 1 del 30 gennaio 2008 istituisce un fondo di € 100.000 per 
l’addestramento di cani guida per i non vedenti; 

- il succitato fondo è iscritto alla U.P.B. 4.16.41 – Cap. 7862 – del bilancio gestionale 2008 appro-
vato con DGR n. 308/2008 smi.; 

- nell’intero sud Italia non è presente alcun Centro per l’addestramento di cani guida per videolesi, 
con evidenti complicanze per tali cittadini; 

- con Deliberazione n. 2032 del 23 dicembre 2008 la Giunta Regionale ha ritenuto che, tra gli o-
biettivi prioritari della Regione Campania – Assessorato alle Politiche Sociali – rientra quello di i-
stituire un Centro Scuola Regionale per l’addestramento dei cani guida per videolesi, assicuran-
done la realizzazione ed il relativo finanziamento, utilizzando l’apposito fondo di cui all’art. 42 c. 
11 della Legge Regionale n. 1 del 30 gennaio 2008; 

- la stessa DGR n. 2032/2008 ha affidato al Dirigente del Settore assistenza Sociale l’emanazione 
di un apposito Avviso pubblico, nonché l’adozione di tutti gli atti e gli adempimenti consequenzia-
li, compreso l’impegno e la liquidazione nei limiti della somma di € 100.000/00 a valere sulla 
U.P.B. 4.16.41 – Cap. 7862 – del bilancio gestionale 2008 approvato con DGR n. 308/2008 smi, 
concernente il fondo per l’addestramento dei cani guida per non vedenti; 

- la DGR n. 2032/2008 definisce i seguenti criteri da applicare nella fase di scelta del soggetto at-
tuatore della succitata iniziativa:  

a. pregressa documentata esperienza, acquisita almeno nel triennio precedente l’istanza, 
nella cura ed addestramento di cani guida per ciechi; 

b. possesso o godimento di spazi ed attrezzature idonee all’addestramento di cani per vide-
olesi; 

c. comprovate e specifiche capacità tecniche nel settore ed adeguata disponibilità economi-
co-finanziaria per l’organizzazione di personale da adibire al funzionamento del Centro 
Scuola Regionale per l’addestramento dei cani guida per videolesi.    

 
PRESO ATTO, per analogia, del parere espresso dal Settore Consulenza Legale e Documentazione 
con nota prot. 2008.0733850, inerente l’allegato Avviso pubblico. 
 
RITENUTO, pertanto 

- di approvare l’Avviso pubblico per l’istituzione di un “Centro Scuola Regionale per 
l’addestramento dei cani guida per videolesi” che, allegato al presente provvedimento, ne costi-
tuisce parte integrante e sostanziale, individuando quale responsabile del procedimento, ai sensi 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 4 DEL 26 GENNAIO 2009



della Legge n. 241/90, la Dott.ssa Cecilia Sannino – Dirigente di servizio del Settore Assistenza 
Sociale;  

- di prenotare, ai sensi dell’art. 32 comma 5 della L.R. n. 7/2002, l’impegno della somma di € 
100.000/00, a valere sulla U.P.B. 4.16.41 – Capitolo 7862 – del Bilancio Gestionale 2008 appro-
vato con D.G.R. n. 308/2008 e smi; 

- di rinviare a successivi provvedimenti l’assegnazione delle succitate risorse, così come previsto 
dalla DGR n. 2032/2008, nonché la liquidazione nei limiti di € 100.000/00 a valere sulla U.P.B. 
4.16.41 – Capitolo 7862 – del Bilancio Gestionale 2008 approvato con D.G.R. n. 308/2008 e smi. 

 
VISTO 

- la Legge Regionale n° 11 del 23 ottobre 2007; 
- la Legge Regionale n. 7 del 30 aprile 2002; 
- le Leggi Regionali n. 1 e n. 2 del 30 gennaio  2008; 
- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 308 del 15 febbraio 2008 smi.; 
- la DGR n. 2075/2005 smi inerente l’applicazione dei Codici SIOPE; 
- la Delibera di Giunta Regionale n. 466 del 21/03/2008, con la quale è nominato Coordinatore 

dell’AGC n. 18 e Dirigente del Settore 01 della stessa AGC il Dott. Antonio Oddati; 
- il Decreto del Coordinatore AGC 18 n. 6 del 02/04/2008, di delega delle funzioni al Dirigente del 

Settore 01 e ai Dirigenti di Servizio del Settore 01. 
 
 
alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Servizio 01 del Settore Assistenza Sociale nonché dell’espressa 

dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente del Servizio medesimo 

DECRETA 
per quanto esposto in narrativa che si intende qui integralmente riportato 
 
1) di approvare l’Avviso pubblico per l’istituzione di un “Centro Scuola Regionale per l’addestramento 

dei cani guida per videolesi” che, allegato al presente provvedimento, ne costituisce parte integrante 
e sostanziale, individuando quale responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/90, la 
Dott.ssa Cecilia Sannino – Dirigente di servizio del Settore Assistenza Sociale;  

2) di prenotare, ai sensi dell’art. 32 comma 5 della L.R. n. 7/2002, l’impegno della somma di € 
100.000/00, a valere sulla U.P.B. 4.16.41 – Capitolo 7862 – del Bilancio Gestionale 2008 approvato 
con D.G.R. n. 308/2008 e smi; 

3) di rinviare a successivi provvedimenti l’assegnazione delle succitate risorse, così come previsto dalla 
DGR n. 2032/2008, nonché la liquidazione nei limiti di € 100.000/00 a valere sulla U.P.B. 4.16.41 – 
Capitolo 7862 – del Bilancio Gestionale 2008 approvato con D.G.R. n. 308/2008 e smi. 

4) di indicare, ai sensi della DGR n. 2075/2005 smi, il codice di bilancio 1.06.03; 
5) di trasmettere il presente atto alla Segreteria di Giunta - Servizio 04 “Registrazione Atti Monocratici - 

Archiviazione Decreti Dirigenziali”, al Settore Gestione delle Entrate e della Spesa di Bilancio, al Set-
tore Stampa, Documentazione e Informazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul BURC e 
sul sito web della Regione Campania. 

 
 

Il Dirigente del Settore 
Dr. Antonio Oddati 

 
  

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 4 DEL 26 GENNAIO 2009


